*elegit Deus* (*I Cor. i.*). Omnia quippe præcedentium A Deo dedicatum. Quapropter decet per licentiam et per revelationem in mystico spiramine digitæ Dei, quod virgo candidam vestem induat, in clara significatione desponsationis Christi, videns quod intactæ integritati mens ejus solidetur. Considerans etiam quis ille sit cui conjuncta est, sicut scriptum est : *Habent nomen ejus et nomen Patris ejus scriptum in frontibus ejus* (*Apoc. xiv.*). Et iterum, *sequuntur Agnum quocunque ierit* (*ibid.*). Deus etiam habet scrutinium, scrutationes in omni persona, ita quod minor ordo super superiorum non ascendet, sicut Satanæ et primus homo fecerunt, qui altius volare voluerunt quam positi essent. Et quis homo congreget omnem gregem suum in unum stabulum, scilicet boves, asinos, oves, hædos, ita quod non dissipet se? Ideo et discretio sit in hoc, ne diversus populus in unum gregem congregatus, in superbis elationis et in ignominia diversitatis dissipetur, et præcipue ne honestas morum ibi dirumpatur, cum se invicem odio dilaniant, quando altior ordo super inferiorem cadit, et quando inferior super altiore ascendit, quia Deus discernit populum in terra sicut et in cœlo, videlicet angelos, archangelos, thronos dominationes, cherubim et seraphim discernens. Et hi omnes a Deo amantur, sed tamen æqualia nomina non habent. Superbia amat principes et nobiles in persona elationis; et iterum illos odit, cum ipsam interimunt. Et scriptum est : *Deus potentes non abicit, cum et ipse sit potens* (*Job xxxvi.*)

B *Mulieres non debere querere ornatum, virgines decere vestes candidas; discernendas nesse obiles ab ignobilibus ne se odio habeant.*

Fons vivus dicit : Mulier intra cubiculum lateat, ita quod magnam verecundiam habeat, quia magna pericula horribilis lasciviae species in primam mulierem sufflavit. Quomodo? Forma mulieris fulminavit et radiavit in prima radice, in qua formatum est hoc in quo omnis creatura latet. Quomodo? In duabus partibus scilicet, in altera parte ex parte facturæ digitæ Dei, et in altera supernæ pulchritudinis. O quam mira res es, quæ in sole fundamentum posuisti, et terram superasti! Sed Paulus apostolus, qui in summa volavit, et in terra tacuit, ita quod non revelarit quod absconsum fuit, hæc attendit: Mulier quæ subjacet virili potestate mariti sui, illi conjuncta in prima costa, magnam verecundiam habere debet, sic quod non debet dare aut revelare præconium proprii vasculi viri sui ad alienum locum qui ad illam non pertinet. Et hoc faciat in verbo illo quod Dominator terræ dicit: *Quod Deus conjunxit, homo non separat* (*Matth. xix.*), in irrisione diaboli. Audi : terra sudat viriditatem graminis, usquedum eam hiems superat; et hiems aufert pulchritudinem floris illius, et illa tegit viriditatem sci floris, deinde non valens se relevare. quasi nunquam aruerit, quia hiems illam abstulit, Ideo non debet mulier se in crinis suis sublevare, nec ornare, nec exigere in ulla sublimitate coronæ, et auri ullius rei, nisi in voluntate viri sui, secundum quod illi in recta mensura placuerit.

D C *E* *PISTOLA CXVII.*

A. ABBATISSA DE CROUCHDAL AD HILDEGARDEM.  
*Ut Deum exoret, quatenus pro excessibus in officio suo commissis satisfacere possit.*

Amantissimæ dominæ H. divinarum ac verissimorum visionum sacratissimo munere divinitus illustratæ, A. de Crouchdal, solo nomine abbatissa, super effluentissimum perfectæ charitatis donum.

Eloquia vestra, mi domina, ad illa sanctissima anima vestra, ab illa celsitudine contemplationis vestræ, tanquam de vertice æternorum collium defluentia in profundissimam cæterarum convallium animarum, quasi imber super herbam, et quasi stillæ super gramina rigant eas, infundunt eas, et germinare eas faciunt germen sine spina, germini-

D *E* *PISTOLA CXVII.*

A. ABBATISSA DE CROUCHDAL AD HILDEGARDEM.  
*Ut Deum exoret, quatenus pro excessibus in officio suo commissis satisfacere possit.*

Amantissimæ dominæ H. divinarum ac verissimorum visionum sacratissimo munere divinitus illustratæ, A. de Crouchdal, solo nomine abbatissa, super effluentissimum perfectæ charitatis donum.

Eloquia vestra, mi domina, ad illa sanctissima anima vestra, ab illa celsitudine contemplationis vestræ, tanquam de vertice æternorum collium defluentia in profundissimam cæterarum convallium animarum, quasi imber super herbam, et quasi stillæ super gramina rigant eas, infundunt eas, et germinare eas faciunt germen sine spina, germini-

nare eas faciunt supernorum desideriorum viva A summa laude de turribus hujus civitatis ita congermina, usque ad thronum gloriæ summi Dei miro odore prosilientia. Opto igitur ego, ancilla vestra, litteras vestræ sanctitatis intueri, et alloquio dulcissimæ consolationis vestræ tanquam levis auræ flatu refoveri. Nam, mi mater et domina, omnis spes, et securitas, et refugium, ac tutela mea, in vestra post Deum maternitate dependet; ideoque ad vos sola recurro, et me consilio et auxilio vestro post Christum committo. Posco igitur iterum suppliciter, deprecor misericorditer, quatenus pro me Deum exoretis, et quid mihi agendum sit pro pluribus excessibus meis, quibus et in onere nominis [f. moneris] mihi impositi, seu in aliis transgressionibus delinquo, ut supra deprecata sum, benigne insinuetis. Timeo enim et valde pertimesco me offensam Dei incurgere. Valete.

#### RESPONSUM HILDECARDIS.

*Commendat illi charitatem, obedientiam et propriæ voluntatis abnegationem.*

In vera visione hæc verba, quæ propter admonitionem magnæ necessitatis ardentis desiderio a me quærebas audivi: Valde gloria laus ubi fidele magisterium has acies habet, videlicet illam quæ cum clypeis et loricis atque aliis armis castos turris posita est, ut contra illos pugnet qui turrim ipsius destruere volunt, et etiam illam quæ civitatem suam probis militibus ita munit, ne muri ejus ab inimicis comprehendantur, et ne hostium ejus perfidis speculatoribus aperiatur, ipsique non interficiantur. Isti homines in beatitudine sunt. Qui autem sic non faciunt, squalidores rusticis sunt, qui per seipso et per pecora sua villas suas sapienter procurant, ne in pascuis suis deficiant. De his dicendum non est: *Quæ est ista quæ ascendit per desertum sicut virgula ex aromatibus myrræ et thuris, et universi pulvri pigmentarii?* (*Cant. vii*) nec illud: *Quam pulchri sunt gressus tui in calceamentis, filia principis* (*Cant. viii*). Hoc est, qui in exsilio hujus sæculi, quod per desertum intelligitur, voluntati sue contradicit, et in omnibus operibus suis suspirando ad Deum ascendit, sicut scriptum est: *Ascendit fumus aromatum in conspectu Domini*, mortificationem carnis sibi elegit, unde et de famo aromatum, et de mortificatione carnis omnes virtutes in eo crescent, quibus nunquam saturatur. Illi qui hoc facit de supernis angelorum et sanctorum dicitur: *Quam pulchri sunt gressus tui, id est studium, in quo in ista mortificatione ambulas, filia principis.* Sed ab ore prophetæ iste abiciendus est, qui nec frigidus, nec calidus est, quia nec in terrenis, nec in cœlestibus quidquam laborat. Sed eum locutis assimilo, quæ nec cum volatilibus recte volant, nec cum animalibus in terra recte ambulant, sed quæ similes turbini, qui cito deficit sine utilitate vadunt.

O filia sacri nominis aures tuas aperi, atque diligentि corde proposita, signa hujus parabolici sermonis audi, videlicet, quam magna gloria in

B summa laude de turribus hujus civitatis ita constituta sit; turris civitatis istius charitas cum concordia est. Et quare turris nominatur? Quia de altissimo Deo ipsa fons saliens omnem terram circumciens fluxit, quoniam ipse Deus omnes creaturem in plena charitate ita dispositus, quod nulla necessitas in eis sit. Unde disce quod sancti homines, in quibus charitas habitat, in nulla necessitate deficiunt, quia corda eorum mansuetudine et pace velut fluenti odore balsami circumdantur, quapropter et antiquus serpens eos discerpere non potest, quoniam ut fetens odor ab odore balsami segregatus est, ita diabolus charitatem fugit, et in cavernam ab ea se abscondit. Ubicunque autem sancti homines, in quibus charitas non habitat, in nomine Domini congregati sunt, civitati quæ sine turri est, et pulchris domibus quæ sine celsitudine sunt, assimilantur. Unde in hac confusione pecunia justitiae atque regulæ, quia firma habitacula non habent, dispoliantur, ideoque etiam sœpe destruuntur. Quoniam ut turris civitatem ornat ac sustinet, ita charitas omnes virtutes. Milites charitatis qui in turri positi sunt, obedientia, fides et spes sunt. Obedientia clypeo circumdatur, quia semper subdita est; fides lorica induitur, quia omnia bona quæ in Deo sunt, quæ oculus nunquam vidit probat; spes autem cœlum cum omnibus ornamentiis suis per fidem complectitur. Fides vero per obedientiam Deum semper aspicit, ita faciens C ut ei præcepit. Deus enim charitas est, quia omne opus suum pium est; sed per humilitatem de celo descendit, ut captivos suos liberaret, qui charitatem reliquerunt, quando ipsum non cognoverunt. Hoc per humanitatem suam fecit, et idem exemplum nobis reliquit. Quomodo? Quando propriam voluntatem nostram in officiis hujus sæculi relinquimus, post vestigia ejus ambulamus. Quando autem in nomine ejus in unum gregem congregamur, quemadmodum ad aquilam alia volatilia congregantur, Abraham imitamur, qui populum suum et regionem patriæ sue reliquit, atque in aliena re circumcidionem secundum præceptum Dei perfecit. Sed quando per hominem qui nobis similis est, præceptis Dei obedimus, in benedictionibus sicut stellæ D cœli multiplicamur, velut etiam Deus Abraham per angelum suum repromisit, et alienam rem secundum incarnationem suam requirimus, pro nihilo nos reputantes, ac in spirituali vita laborantes. Cum hoc facimus, turrim nostram probis militibus per humilitatem undique munimus: probique milites sumus, cum voluptatem hujus sæculi superamus, et cum furorem iræ vincimus, utique paupertatem nostram propter amorem Christi toleramus, et cum inimicabilia homicidia odii ac invidiæ a nobis abjecimus; atque cum alios peccatores similes nobis non spernimus, nec injusta judicia super eos judicamus, et cum super justos atque innocentes falsum testimonium non querimus. Hi probi milites sunt qui civitatem nostram undique custodiunt, ita

ut murus sanctæ regulæ et conversationis nostræ ab inimicis, videlicet odiosis ac invidiosis moribus, non perfudietur, et ne ostium pacis per contradictionem repudietur; quoniam si hoc sit, clausula ostii nostri reseratur, inimicique nostri in civitatem nostram secure ambulant. Et ne simus cum illis, qui semper erranti corde sunt dicentes: Hoc quod hominis rationalitas nobis ponit et eligit, nolumus, quia quæ nos ponimus et eligimus, utiliora et justiora illo sunt. Isti insidiatores sunt, qui civitatem nostram per insidias suas destruunt, quia quæ de antiquis et sanctis magisterialibus medicis nostris in jejunando, in vigilando et in orando, sive in aliis virtutibus constituta sunt, repudiant, et voluntatem suam pro Deo, qui ipsos creavit, eligunt. O filia sanctimonie, nunc audi: Turris tua sine probis militibus vacua est, et custodes civitatis tuæ obdormierunt, atque ita in inaquositatatem, et maxime propter proprietatem voluntatis suæ ducti sunt. Ideoque turris et civitas tua tam aridæ sunt, quod vix consistunt. De somno itaque tuo surge, quia funes navis tuæ, qui consuetudo sanctæ conversationis sunt, nondum rupti sunt; sed in magna stultitia morum te occupantes, rumores qui tibi convenient quæreris. Hoc tibi non expedit; sed sicut in desertis habitaculis magni et parvi atque cæci mures sunt, qui vestimenta hominum corrident, ita per hæc omnis consuetudo sancta discinditur. Majores mures inquietæ mentes impietatis sunt; parvi vero stultitiam, quæ a via veritatis nocturnalis est, significant: cæci autem vanitatem hujus sæculi, quæ a luce justitiae cæca est, ostendunt. Unde in Evangelio scriptum est: *Omne regnum in seipso divisum desolabitur* (*Luc. xi.*). Nunc aspice in quam magno ardore Spiritus sancti plantata sis. Quapropter et ministerio suo in te carere non vult, et primam regulam B. Benedicti aliorumque magistrorum diligenti corde attende, ut non pereas, sed ut in æternum vivas. Vos autem, o concti magistri, providete stultis agricolis illis similes sitis, qui cum aratrum per seipsum recte ambulans vident, gaudium habent; cum autem curve incidit, tedium habent id recte vertere; et etiam cavete ne Paterfamilias vobis dicat: Inutiles mihi estis, quia villicationem vestram non recte perficiatis; sed sollicite considerate, quæ necessitas et quæ adversitas subditorum vestrorum sit, et cum omni sollicitudine eos protegite.

## EPISTOLA CXVIII.

## G. SANCTIMONIALIS AD HILDEGARDEM.

*Quam grave ipsius ferat absentiam.*

HILDEGARDI matri suæ sibi in Christo affectissimæ, G. illa sua et vere tota sua, *quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit* (*II Cor. ii.*).

Quid scribam vel quid dicam tam unicæ, tanquam in Christo dilectissimæ matri, penitus ignoro, quia ipsa vis amoris omnem mihi sustulit scien-

A tiā locutionis; imo etiam vinum mœroris, quo divina absentia tua me inebriari fecit, tantum me afflxit, ut non solum dictandi, verum etiam vivendi mihi fastidium generarit. Melius enim mihi fore crederem nunquam te vidisse, nunquam te erga me tam benignam tamque materna viscera gerentem sensisse, quam per tanta locorum spacia late separata sine mora lugeo te quasi perditam. Spero autem Deo meo, et ideo meo, quia nihil habeo charius, eo quod nunquam cœnulentam corporis hujus deponere me sinat formulam, priusquam dulci tua visione ac melliflua colloquitione me fecerit lætitiam. Quod si, peccatis meis exigentibus, non evenierit, tamen in hoc, ut pietati ejus confido, spem meam non frustrabit quin me ibi te concedat videare, ubi nunquam ab ipsius separemur visione. Quid plura? Rogo autem te, mater affectissima, ut eum in cujus amplexibus jugiter commoraris, et sub cujus umbra, ut hinnulus a fervore tentacionum et vitiorum requiescis, pro me deprecari digneris, quatenus mihi adhuc erranti et eum perquirenti, sed heu! minime invenienti, se inveniendum manifestet, et sub umbra illius quem desidero, me quandoque sedere faciat. Vale.

## RESPONSUM HILDEGARDIS.

*Gratulatur illi quod viam angustum sit amplexa.*

O filia Dei, in pura scientia fidei hæc verba ad te dicta audi: *Vox turtris audita est in terra nostra* (*Cant. ii.*). Hoc est de Filio Dei, qui contra carnis jura ex integra terra Mariae Virginis, natus est. Flores omnium virtutum et ornamenta omnium pigmentorum processerunt, quæ in se odorem suavitatis virtutum habuerunt. Hortus enim harum virtutum in peregrino filio surrexit, qui ad patrem suum, scilicet omnipotentem Patrem, in se reversus, peccata sua confitendo cucurrit, quem ipse osculo humanitatis Filii sui suscepit. Et tunc vox turtris auditur, com propter amorem Dei mundum cum voluntate nostra relinquimus, ut etiam turtræ præ reliquis volatilibus solus manet cum socium suum amittit. Sic tu etiam, charissima filia, fecisti quando pompam hujus mundi reliquisti. O quam pulchra calceamenta tua, filia regis, fuerunt, cum propter amorem Dei arctam et angustam viam spiritualis vitæ intrasti! Unde, o filia Sion, gaude, quia in medio cordis tui Spiritus sanctus habitat. Considera enim quod consolator tuus sicut lily inter spinas te constituit, cum pompam et divitias sæculi hujus, quas Filius Dei spinas nominavit, habens, spiritalem vitam elegisti. Tu etiam, sicut rosa in Jericho, in passionibus conversionis tue rutilabas. Nunc autem de te gaudeo, quia in te completa sunt quæ de te audivi et desideravi; et tu mecum gaude. Ego vero in vera optione opto ut murus pretiosis lapidibus et margaritis ornatus fias in conspectu Dei, et in laudibus omnis cœlestis exercitus fias. Gaude igitur et lætare in Deo tuo, quoniam in æternum vives.

## EPISTOLA CXIX.

B. SACERDOTIS AD HILDEGARDEM.

*Egre fert quod propositum deserenti sœculi differtur, ipsius preces exposcit, et librum ejus ad transcribendum.*

HILDEGARDI magistræ sponsarum Christi dignissimæ, B. Dei gratia, licet indignus Dei sacerdos et peccator, intimæ dilectionis et omnis obsequii devotam certitudinem.

Tædet me vita meæ, quia repletus sum amaritudine, et quia propositum cuius conscientia es, virgo sanctissima, exspectando quosdam fideles amicos meos, adhuc differo. Via mea, ut propheticis utar verbis, undique septa est spinis et maceria. Verum tamen flagella quæ per omnia erudiant Israel penitus non genuo; sed quia cum tentatione proventum non faciunt, ne succumbam, et ad finem propositi non perveniam valde pertimesco: non quod ex consolatione tua, quam frequenter aspicio, plurimum confidens, cor meum et inter peccata et seruinas lætitatur. Quapropter, virgo Deo devota, nos omnes post Deum ad te suspirantes summopere petimus, quærimus, pulsamus, quatenus a solitis precibus nullatenus desistas, donec locum certum habitationis nobis, aut si id tibi tentatio in Deum videatur, saltem nunc discretum religionis ordinem misericors Deus tibi pro nobis insinuare dignetur. Ista Deum per te ordinasse non dubium esse nos credimus; tu re experta es. Nihil enim in terris fit sine causa. Et idcirco sicut animam meam occultorum Dei judicio ab angustiis ex parte liberabas, ita nos omnes per dispositum in te a Deo modum liberare a dubietatis errore debita peccatrix non diffugias. De cætero litteras tuas et de his et aliis desidero. Præterea librum tuum transcribere multum cupio.

## RESPONSUM HILDEGARDIS.

*Animat eum ad propositum suum prosequendum.*

Hæc dicit Spiritus: Laude dignissimum est et mirabile quod peregrinus ad patriam festinat. O quam magnus luctus et mœror tunc oritur inter cives et notos illius qui cum ipso epulabantur et ludebant! et o quam valde erubescunt lascivi, quod sodalis ipsorum relinquit vasculum quod cum ipsis portabat! Respice quod in oculo viventis in magno studio prævisus es, sicut mitissimus pater ovem suam requirit. Socii qui in latitudine otiosi sedent, mutuam pacem habent; fortissimus autem miles in magnis turbinibus est. Sta in via rectitudinis, et præpara animam tuam ad pugnandum cum illis qui semper militant in legatione regis. Vide quia si aliquod volatile crabronum a sociis suis recederet, et in altum respiciens ad solem volare inciperet, omnis turba muscarum irrueret in illud, volens ipsum opprimere; sed sol tegeret illud lumen suo, ne ipsum ultra viderent, et sic aufuderet. Tunc omnis turba illa scandalizaretur, et sic illud probus miles efficeretur. Deus manum

A suam tibi porrigit, ut vivas in æternum, ubi sol non obscuratur.

## EPISTOLA CXX.

V. AD HILDEGARDEM.

*Excusat se quod eam nec corpore, nec scriptis visitaverit.*

Dominæ H. religione, sapientia, disciplina, moribus, postremo omni utriusque hominis virtute plenissimæ, ille suus per omnia V. in sexta cum Martha laborare, in septima reintegrari in octava cum Maria jocundari.

B Quomodo me, domina dilectissima, ab aspectu et colloquio vestræ dulcedinis, mihi omni mellis sapore gratioris, tandiu subtraxisse potuerim, vel interim litterulis saltem visitasse vos distulerim, memetipsum satis admirari nequeo, totumque id parvitatibus meæ desidiæ deputo. Vestram etiam pie-tatem hujusmodi mea inconcinnitate, quod absit! offendisse valde timeo, et merito, quippe quem antea nec voce, nec habitu, nec facie, necdum etiam fama agnitus, ut primum veni, quod factu perdifficile est, gratia vestri benignissime rece-pistis, et statim vestri colloquii participatione, quod magnum duco, recreare dignata estis. Verum quia pœnitit, ignoscetis. Animus enim meus nunquam non promptus fuit, facultas vero defuit. Promitto igitur, si quid promittere possum, me, si Deus fa-cultatem dederit, quantocius emendaturum. Interim aut orationibus vestris pro Deo mei miserrimi pec-catoris memor esse dignemini.

## RESPONSUM HILDEGABDIS.

*Hortatur ad contemptum mundi.*

Qui vita est, hæc verba mihi ostendit dicens: Tu similis es aquæ que movetur in tempestate, et quæ iterum manet in tranquillitate. Victoria tibi dicet: Libenter ingredere ad te; sed tu cedis me, quando faciem mentis tuæ abscondis: ita quod dubius es, non habens volantes pennas in securitate, ubi non es in amplexione contemptus mundi. O homo cito veniet tibi resurrectio, si pulverem cineris a te excutis dicens: Si non possum stare in sole, volo tamen me abstrahere de luto pulveris, et vestem meam abluere de vicissitudine morum hujus sœculi. Tunc columba dabit tibi unguentum, D et vulnus tuum terget. Nunc surge et vive in æternitate.

## EPISTOLA CXXI.

T. MONACHI S. BENEDICTI AD HILDEGARDEM.

*Optat ejus præsentia perfrui aut saltem ipsius litteris in Deo corroborari.*

Dominæ serenissimæ ac vere beatæ H. Spiritu divinæ visionis decoratæ, monachorum S. Benedicti infimus, quamvis indignus sacerdos, T., devote servitum obedientiæ cum omni humilitatis subjectione.

*Qui confidunt in Domino intelligent veritatem, et fideles in dilectione, etc. (Sap. iii.)* Hæc sacrosancta dicta per os supernæ sapientiæ edita multorum re-latione veridica in te fore cognovi et credo com-

pleta. Quod enim sacris Scripturis testantibus in- A venio, fidelissime teneo, quod omne verbum im- possible non sit apud Deum. Igitur famam quam rumore vulgante agnovi, quamvis sanctas tuas revelationes non viderim, veram esse non dubitavi. Scio itaque in veritate quod quia fiduciam tuam in Domino posuisti, ideo veritatem ipsis intellexisti, et quia fidelis in dilectione illi acquievesti, donum divinæ revelationis et Spiritum coelestis consolationis suscepisti, et pacem electorum Dei acqui- sisti. Nunc vero quia omnipotens Dei misericordia amplior in te est inventa quam in cæteris mortali- bus, ideo non tentando, neque superbiendo, sed solius Dei gratiam simpliciter per te deprecando, supplex rogo, ut memor sis illius vocis Dominicæ, *Unum ex meis pusillis nolite contemnere.* Considera ergo ne litteras meæ pusillanimitatis contemnas, sed per amorem Jesu Christi preces meas te oculo clementer exaudias, et ut pro delictis meis apud Deum intervenias, et sanctis tuis precibus vitam meam subleves, et negligentias meas admonere digneris per litteras tuæ correptionis. Valde enim mihi est optabilis correptio tuæ dulcissimæ charitatis. Ergo indignum me judico munere tuæ chartæ amantissimo, sed credulitatis meæ mercede a te recipere cupio. Credo enim per Spiritum, per quem cuncta præterita, præsentia et futura perspicis, etiam tibi patere secreta mei cordis. Vere nunquam vidi diem mihi dulciorum, quam ut ad tuam præsentiam pervenirem. Mallem namque nudis pedibus incedere pro sola verborum tuorum auditione, et nimis jucundum mihi esset atque optabile, si vel tuas excellentissimas visiones, vel aliquas tuæ beatitudinis litteras mererer percipere. Omnipotens Pater per virtutem sui Filii Domini nostri Jesu Christi et per cooperationem Spiritus sancti incolumem te longo tempore dignetur conservare ad correctionem sanctæ suæ Ecclesiæ.

## RESPONSUM HILDEGARDIS.

*Ejus desideria esse bona, et ut fortis sit in prælio.*

Lux vivens dicit: O homo, rivuli fluunt de me ad viriditatem mentis tuæ; sed tamen mens tua est ligata, et etiam acuta per vicissitudinem morum in tenebrositate dispersi venti: et occultæ cogitationes tuæ in mente tua interdum decipiunt te, et gustus operis tui interdum tangit te. Vultus autem desideriorum tuorum videt ad me per gaudium ascensionis, quod nondum potes in opere tuo capere. Valde bona sunt desideria quæ turrim ædificant in altitudine suavitatis boni odoris. Unde gaudient angeli propter opera facturæ digitæ Dei, quæ opera Deum gustant, rumpendo cibum nequitiae peccatorum. Nunc tu, o miles, esto fortis in prælio quandiu vivis in corpore tuo, quia inimicus tuus non fatigatur, et pugna non deficit. Talia sunt opera tua, ut mitissimus Pater super te gaudeat, et ut verbum ejus animam tuam clarificet, et ut igneus amatör unguentum tibi salutis infundat et viriditatem floris sapientiae.

B. C

## EPISTOLA CXXII.

B. AD HILDEGARDEM.

*Peccatis gravatus ipsius petit orationes.*

Amautissimæ ac desiderantissimæ dominæ suæ ac matri H. B. peccator, post hanc vitam fragilem et caducam pereuniter gaudere cum Christo Do- mino.

Beatum me fore existimo, si litteris sanctitatis vestræ consolari promeruerero; sed quia prudentis medici est sæpius vulneratum hominem visitare, et carnem superfluam et putridam resecare, ne postmodum deterior fiat corruptio, si caute et diligenter recisa non fuerit, rogo ut pro amore pii Redemptoris plagas vulnerum meorum crebrius inspiciatis, ut nullum in eis per Dei misericordiam et vestrum consilium vestigium corruptionis remaneat. O dulcissima mater ac desiderantissima, jam diu desideravi de baculo meo venire ad vos. O dulcissima domina, oculis cordis vos semper intueor, vobiscum loquor mente et conversor. Scio quod Deo meo peccavi in opere suo. Cognosco me pec- casse, orate pro me. Non quero terrenum lucrum, non rem transitoriam, sed gratiam Dei mei et sa- ludem animæ meæ. Succurrite mihi. O quanti mihi sunt orationum vestrarum continuaata præsidia. Ut igitur a desiderio meo omnino non fraudarer, domina mea, satisfacere mihi volens, clientem hunc cum litteris istis ad vos mittere curavi, qui vos ut dominam et matrem pio complectitur amore. Consolationem vitæ præsentis et perpetuam beatitudinem cum sanctis tribuat vobis Deus. Amen.

## RESPONSUM HILDEGARDIS.

*Hortatur ad pœnitentiam cuius varius gradus re- fert.*

Hæc in vera visione audivi: Quinque operationes opus Dei in homine habuit. Prima est quod homo formatus est, secunda quod spiraculum vitæ accepit, tertia quod intellexit quod operari potuit, quarta quod bonum opus suscepit, quinta quod malum cognovit. Hæc similitudo ad quemlibet hominem respicere potest. Prima vice intelligitur quod homo criminum suorum cum suspiriis meminiit, ita quod inutilia sunt; secunda, quod a criminibus aliquantulum declinat; tertia, quod ea con- fitendo aperit; quarta, quod pœnitentiam agit; quinta, quod se malo alienum facit. Ideo tu, homo, in his operibus quæ Deus in homine operatus est, fac timendo et tremendo pœnitentiam, quoniam in aliqua parte opus ipsius contrivisti. In audientia enim sacerdotis quandiu vixeris, et possibilatem habueris, aliquid laudis in gemitu et suspirio Deo exhibebis.

## EPISTOLA CXXIII.

H. MAGISTRI DE TRAJECTO AD HILDEGARDEM.

*In camino tribulationis excocitus, ipsius scriptis cu- pil refrigerari, et an sit in numero salvandorum rescire.*

H., salve, Christi nobilis sponsa, susceptura in corruptæ vitæ sponsalia. Quis, qualis, quantus,

quomodo, unde sim, scilicet H. magister de Tra-  
jecto indignus, ex præsenti latore habes cognoscere.

Christi bonus odor, quasi unguentum effusum, de te longe lateque frangens nostris indignis auribus spirando inflavit, te superna visitante gratia, frequenti illustratione splendoris divini cœlitus ita desuper irradiari, ut nonnunquam quarumlibet causarum eventus, et rerum exitus occulta dispensatione Dei præfinitos, per inhabitantem in te ejus gratiam tibi concedatur contemplari, maxime cum hoc tibi instanter flagitaveris revelari. Qua de re ego humilis et dejectus, variis doloribus ac multimodis adversitatibus exagitatus, nimirum ineffabilibus propriis reatibus id provocantibus, tuis me piis precibus ex intimis commendo visceribus, per illum te testans, qui te sibi proprio reconsignavit pretio, ut tuis justis laboribus, me ejus clementi bonitati studeas complacare indefesso labore. Sum enim humiliatus usquequa, et usque in finem curvatus, tanquam vas perditum et a facie oculorum ejus projectum, quia circumdederunt me mala quorum non est numerus, et comprehendenterunt me iniquitates meæ, quæ supergressæ sunt caput meum, sicut onus grave, et super hæc omnia sustinui : qui simul contristaretur, et non fuit; et qui consolaretur, nec inveni. Unde non inani quidem temeritate, nec superflua curiositate sed tanquam in camino tribulationis excoctus æstuanti desiderio ex tuis cupitis rescriptis supplex et anhelus expecto refrigerari, desiderans ex ipsis tam superni dispensatoris de statu vel exitu mearum angustiarum præfinitam sententiam animadvertingo experiri, quam a te consilium sanitatis ex ipsius inspiratione suscipere. Sed ante omnia et per omnia ardenter sitio ex te certificari, si tandem in cœtu salvandorum me divinitas præordinavit computari. Vale, gaude, vive, et sit nomen tuum in libro vitæ.

#### RESPONSUM HILDEGARDIS.

*Ut declinet a malo et faciat bonum.*

Mysticum spiramen et vox Sapientiæ sonat : Deus æternus est, in semetipso hoc consilium habuit, quod magnum opus facere voluit, ita quod omnia miracula sua in illo per rationalitatem soñarent. Et in hoc antiquo consilio valde delectabatur, et opus suum plurima ædificia boni ædificari debuit, et sic Deus hominem fecit. Homo autem imago Dei est, in qua Deus aureum spiraculum misit, quod in se duas vias in scientia boni et mali habet, altera cœlum sustinet, altera malum ostendit. Illa cœlum sustinet, ista quod Deus virtutem potentiae suæ perfecit in auro spiraculo hominis fulgentibus operibus ; ista autem tangit statum nigredinis primi incipientis mali, quod contra pugnare voluit. Et in his duabus viis quinque sensus hominis cum sapientia, scientia, intellectu et voluntate, ad magnum honorem computati sunt, sicut etiam ordines angelorum ad laudem Dei positi sunt, qui

A in conspectu ejus assistunt. Nunc autem, o servus Dei, in meliore via parvæ fenestelle in splendido lumine in te apparent, ita quod exoptando bonum desideras; in altera vero via in nigro turbine occupatus es. Sed tu, o miles, cum clara militia surge, et turbinem hunc vince, quoniam gratia Dei te tangit et monet, sicut etiam in scientia secreti tui intelligere potes. Sic declina a malo et fac bonum, et Deus te requiret et in te quiescat.

#### EPISTOLA CXXIV.

C. B. SACERDOTUM IN RUTHDELINGUN AD  
HILDEGARDEM.

*Ejus precibus se commendant.*

HILDEGARDI Deo familiari et super homines humani temporis admirandæ virgini, C. et B. sacerdotes indigni in Ruthdelingun, sicut coepit in Dei timore et amore persistere, et tenebras mundi per viventem, quam aspicit, lucem incessanter illuminare.

Exsultavimus et delectati sumus in his quæ dicta sunt nobis, scilicet legationem consolatoriam nobis adfuturam. Et exspectantes expectavimus et nondum intendisti. Unde contristati sumus, gratiam Dei præstolantes, qui non deseruit in se sperantes. Nunc vero quia mittere legatum nos tibi jussisti, facti sumus consolati. Verum quia meminisse te cupimus Deo dilecta, quemadmodum ad vicissitudinem hujus instrumenti, in quo velut rudes ac delicati milites versari cupimus, recta spe properamus. Idecirco te, mater sancta, adjutorem in opportunitatibus in tribulatione instanter pro nobis interpellare, ut vias nostras in te post Deum confidentium dirigat suppliciter exoramus. Nec ista dicimus quasi nos supramodum gravatos hujus facti peniteat, sed ut sanctitas tua apud misericordem Deum consolationem aliquam, quam nostra peccata præpediunt, nobis infirmis, ne deficiamus, obtineat : de qua tibi diligentius aliquid non præsumimus insinuare, imo interno Judici modum petitionia nostræ, qui scit quid cuique expediat volumus committere. Ipse namque ait : *Scit enim Pater vester celestis quid vobis necesse sit antequam petatis,* qui singulis congrua medicamina suis temporibus novit, nec desinit exhibere. Hoc tamen solum libet exclamare : Væ, væ, terrenæ causæ, quando coram vivente oculo putas abscondet se ? De cetero præpositum vestrum et sorores vestras, et omnes tecum commandentes in Domino salutamus, et ut nostri pauperum suorum memores sint devote rogamus.

#### RESPONSUM HILDEGARDIS.

*Ut currant ad Deum et propter eum fortiter pugnent.*

Lux vivens dicit : O fortissimi milites, qui in vobis meti ipsi contradictionem bilingui contradicatis, audite : O quales illi sunt qui in peregrinatione vitam requirunt, et qui in exsilio alieni sunt partis illius, quam propter Deum reliquerunt. Manus enim operantium divitias semper præparant. O quanta

est sanctitas quæ in mortifera peste venenum con- A  
culcat! Unde in eversione peccati pulcher flos cre-  
scit, qui socius est angelorum. Vos autem, o filii  
peregrinationis, currite et transite ad me et multas  
divitias vobis præparate, quia vos videt vivens ocul-  
lus, qui semper in speculum columbæ aspicit. Nunc  
laborate, et non fatigemini propter tedium fallacis  
et parvi operis, quoniam Sol lucis vitam æternam  
vobis præparavit; et sollicite ad Deum currite,  
quia dies ejus venit, et hominem illum qui con-  
strictus est propter dubietatem suam in multis va-  
rietalibus, sicut undans aqua multis procellis, sinite  
sic, quæsi arborem quæ non valet curvari sicut  
virga, quia voluntas ipsius ad curam suam sollicite  
videt. Sed ipse hoc modo seipsum consideret. Si  
culpabile crimen in ipso non æstuat, curam sui  
habeat. Vos autem, amatores mei, currite ad me,  
quia gemitum vestrum video ut aurum lucidum et  
robustum, et mentem vestram lætam et desideria  
benevolentæ habentem. Intrate ergo pugnam ut  
fortes vernacula. Qui enim in exilio sunt, non pos-  
sunt habere certam victoriam in corpore manen-  
tes; sed fugere debent pestilentiam naufragi mun-  
di, et solidare columnam mentis suæ cum angulari  
lapide. Ideo, o fortissimi milites, non fatigemini per  
vicissitudinem instrumenti, quia Deus requirit  
agnos snos inter lupos.

## EPISTOLA CXXV.

## B. SACERDOTIS TREVIRENSIS AD HILDEGARDEM.

*Ut sibi consolatoria verba rescribal, et quomodo C  
his præesse possit, quos sub regimine sacerdotii re-  
gere debet.*

Sacrae Dei virginis venerabili sponsæ Jesu Christi,  
B. Dei gratia in Trevirensi Ecclesia qualiscunque  
sacerdos, quamvis sacerdotii dignitate indignus,  
seipsum.

Etsi oculis corporalibus vos raro conspiciam,  
illa tamen nostræ animæ admiranda potentia, quæ  
imaginatio dicitur, quotidie vultus vestri serenita-  
tem mihi repræsentat, et juonda vestri recorda-  
tione lætitificat, et ad Dei laudem me excitat, qui  
in diebus nostris dignatus est manifesta ostensione  
ataque evidenti exemplo per vos declarare, quod sa-  
cra Scriptura quotidie recolit, hoc scilicet quomodo  
Spiritus sanctus castarum lumen animarum in an-  
tiquis Patribus atque in sanctis Dei apostolicis ho-  
minibus indoctis mirabiliter locutus sit. Videtur  
enim mihi quod vos cum Petro voce David dicere  
possitis: *Quoniam non cognovi literaturam in-  
troibo in potentiam Domini (Psal. lxx).* Per illam  
itaque piæ divinitatis clementiam, quæ sacri vestri  
pectoris intima clarissimis suis radiis inusitato  
modo perillustravit, vos obnixe deprecor ut vestra  
oratione me miserum peccatorem adjuvare velitis.  
Rogo etiam ut per consolationem divinam, quoniam  
superiore visioni frequenter innixa estis, mihi  
consolatoria verba rescribatis, et quomodo his præesse  
possim quos sub regimine sacerdotii regere debeo,  
benigne insinuetis. Valete.

## RESPONSUM HILDEGARDIS.

*Docet qualiter se gerere debeat erga peccatores.*

Spiritus veritatis in mystico dono suo dicit: Ho-  
minem in se vulnera habentem et eacum oleo asper-  
gentem, sed tamen infusum vinum in vulneribus  
suis sustinere non valentem, medicus frequenter  
cum misericordia ungat, nec fetentem livorem in  
illo esse sinat, quia lepra per summum medicum  
abstergitur, ubi se homo sacerdoti ostendit. Multi  
autem veniunt ad me, cum verbositate mentis suæ,  
volentes sciscitari cum videntibus oculis quæ sit  
salus vulnerum suorum, et nolunt me tangere per  
linguam suam in diversis verbis sudantem. Et in-  
terior mens eorum non intelligit me, ita quod edu-  
cant consuetudinem eos absorbentem in prævarica-  
tione antiquorum vitiorum ebrietatis suæ. Sed di-  
cant: Amaritudinem correptionis bibimus, et ini-  
quitatem nostram extersimus. Et ita nolunt relin-  
quere malas vias suas. Certe hi debent ligari, ne  
possint se movere per sœculares vias, quoniam  
iniquitates suas deserere nolunt. Homo autem qui  
semper cum dolore iniquitates suas deserit, ita  
quod non vult in sordida peccata sœpius demergi,  
non est prædicto modo ligandus, sed in doloribus  
suis unguendus in quoconque loco sit. Magnus enim  
medicus vigilantes suscitat, et dormientes corripit,  
et in malis suis perseverantes occidit. Ideo, o tu  
modice, in his duabus partibus provide quæ sit ne-  
cessaria necessitas.

## EPISTOLA CXXVI.

## FRATRIS S. AD S. HILDEGARDEM.

*Peccatis gravatus ipsius se commendat precibus.*

Dominæ H. matri spirituali Fr. S.... ecclesiae  
fratrum extimus, sed super omnes peccatorum sor-  
dibus obfuscatus, cum Martha dapes spirituales  
ministrare, et cum Maria gaudia vitæ coelestis an-  
helare.

Gaudio gaudeo, o mater spiritualis, vos in con-  
spectu Domini Dei nostri gratiam invenisse, lam-  
pademque felicis animæ vestre propter ipsius ad-  
ventum absque temporis illius fatigatione igne sancti  
Spiritus hactenus accensam habuisse. Vos igitur,  
o symmysta Dei, quia cum prudentibus virgi-  
nibus castitatis integritate polletis, oculumque  
contemplationis, circa divinam claritatem fixum  
jugiter habetis, pusillanimitatis mee precator devo-  
tio, ut faciem Domini, quam perversitatis cauteriatæ  
nimis exacerbavi, vestris justissimis orationibus  
pro me placare curetis. Certus enim sum quia Deus  
noster refugium et virtus, vestram pro me libenter  
dignabitur exaudire deprecationem, ut pro sua pie-  
tate blasphemie spiritu per quem nimis infelix  
anima mea circumvallatur longius fugato, mihi-  
que propter vos justificato non in æternum det flu-  
ctuationem. Sed et hæc a largiflua vestra bonitate  
deposco, ut per præsentium litterarum portitorum  
vestreæ sanctitatis litteras parvitiæ meæ rescriba-  
tis. Vestris sanctimonialibus monasticæ religionis  
servatricibus tot de me dicite salutationes et ora-

iones quot sunt in domo Domini æternæ mansio- A sauros templi nuntiis Babyloniorum aperait, Deum  
nes. Valete.

### RESPONSUM HILDEGARDIS.

*Ut ad Deum suspireret per pœnitentiam.*

Mens tua ut ales circuit, et unamquamque cau-  
sam in qua vadit disponit et dividit. Initium enim  
tuum consecratum fuit, quia gratia Dei te ita im-  
buit, quod virtutes et alia multa bona capere po-  
tes. Quidam vero ventosi sunt, et de viriditate et  
humiditate terræ, ac de aere et aquis comprehen-  
sionem per sensualitatem habent. Deus namque, ut  
sibi placuit, *Fiat* dixit, in quo omnis creatura in  
genere suo processit, quomodo scriptum est : *Semel*  
*locutus Deus, duo hæc audivi, quia potestas Dei est,*  
*et tibi, Domine, misericordia, quia tu reddes uni-*  
*cuique juxta opera sua* (*Psal. lxii*). Nam per jussio-  
nem suam Deus omnia creavit, et hoc semel fecit,  
quando *Fiat* dixit; et in hoc etiam duo intellexit,  
scilicet quia magna potestas fuit, quod Deus ho-  
mini legem dedit : unde et illi qui omnibus domi-  
natur misericordia, quia per incarnationem suam  
reddit quæ reddenda sunt, quoniam unicuique pec-  
cata dimittit qui ea per pœnitentiam videt et  
cognoscit; sed qui ea nec videre, nec cognoscere  
vult, ejicit, ac eum in rectam retributionem operum  
suorum mittit. Primum enim angelum qui se in-  
juste exaltavit, in lacum miseriae Deus stravit, et  
etiam primum hominem propter stultitiam vanæ  
gloriae in carcerem hujus mundi misit. Nam nullum opus suum vacuum constituit. Primus enim  
angelus magnam scientiam et sapientiam habuit,  
sed propter magnam malitiam suam honorem Do-  
mino suo impendere noluit, et corruit, ac sic re-  
mansit. Homo autem per gustum cibi lapsus est.  
Quapropter Filius Dei sacrificium pro peccato il-  
lius se prebuit. Unde et homo qui per scientiam  
boni et mali se multum peccasse recordatur, cum  
ad Deum suspirat, denuo per pœnitentiam in Deo  
renascitur. Tu autem, o fili, die ac nocte disce, ut  
in æternum vivas.

### PISTOLA CXXVII.

V. PARISIENSIS MAGISTRI THEOLOGI AD HILDEGARDEM.

*Quærit a sancta Hildegarde an dici possit, quod  
paternitas et divinitas Deus non sit.*

Domine H. eximie virginis Christi, V. Parisien-  
sis humilis et indignus magister nomine et loco  
quo fungitur, orationem, et quidquid tantæ sancti-  
tatis et nobilitatis personæ condignum censemur.

Quia tu, domina, ancillam te fecisti Christi, ipse  
te super te elevavit, et secreta tibi viriginis thala-  
mi adhuc in carne positæ revelasse ex parte credi-  
tur, ut una ex his creditis, de quibus canitur : *In-  
troduxit me rex in cubiculum suum* (*Cant. ii*). Sed  
quia prophetica et fidelis anima dicit et ingeminat;  
*Secretum meum mihi, secretum meum mihi* (*Isa.  
xxiv*), et Ezechias rex, qui cellas aromatum et the-

A sauros templi nuntiis Babyloniorum aperait, Deum  
in hoc graviter offendit. Beati illi qui nos pecca-  
tores in tantum præcellunt, ut cœlestia rimentur,  
in viis suis spiritum discretionis ex his per tenta-  
tionem magis quam per revelationem, Deo dante,  
proventum profecerunt, præstolentur, et inferius  
etiam apud homines de visionibus suis discant quæ  
proferant vel quæ reticeant. Sic namque, Deo do-  
num ipsorum per humilitatem disponente, quædam  
subsigillant, nec ea proferunt quæ apostolicam et  
ecclesiasticam institutionem permoveant. Hæc,  
prudens femina, attende, quia mulier timens Deum  
ipsa landabitur. Dicitur quod elevata in cœlestibus  
multa videoas, et multa per scripturam proferas,  
atque modos novi carminis edas, cum nihil horum  
didiceris. Super his nequaquam mirarum, quia non  
excedunt munditiam et sanctimoniam tuam, sine  
quibus talia ab homine non capiuntur. Scire autem  
possimus quidquid ibi de sanctis revelatur, innuat  
gloriam; quidquid hic abest agitur (25), exigat hu-  
miliationis formam. Nos autem quamvis a te longe  
positi simus, fiduciam in te habentes, quædam a  
te petimus, scilicet, quoniam plurimi (26) contem-  
dunt quod paternitas et divinitas Deus non sit, quid  
inde in cœlestibus sentias, nobis exponere et trans-  
mittere non differas. Valeat dilectio tua.

### RESPONSUM HILDEGARDIS.

*Respondet in visione sibi demonstratum esse quod  
paternitas et divinitas Deus sit.*

C Ego paupercula forma in fumo aromatum mon-  
tis excelsi dico : Sol lumine suo descendit, et mul-  
tas indignationes vicissitudinum locorum illustrat.  
Et sic, o tu magister, in magistratione multos ri-  
vulos in scripturis habes, quos inter alios interdum  
spargis, scilicet inter magnos et parvos. Sed valde  
tremisco propter humilem formam quæ in me est.  
Nunc audi : Rex in solio suo sedet, et magnas col-  
umnas et valde elegantes in magnis ornamentis  
coram se statuit, quæ sunt ornamenta eboris ere-  
cta sunt, et quæ omnia indumenta regis in magnis  
honoribus gestabant. Tunc Regi placuit, et parvam  
pennam de terra levavit, et illi præcepit ut volaret,  
sicut idem rex voluit. Penna autem a seipsa non  
volat, sed aer eam portat. Sic ego non sum im-  
buta humana doctrina, nec potentibus viribus, nec  
etiam æstuo in sanitate corporis, sed in adjutorio  
Dei consisto. Et dico tibi quomodo in vera visione  
edicta sum, quid paternitas et divinitas sit, quo-  
niam ego a te percepī hoc plurimis necessarium  
esse : quatenus veraciter in vera fide roborentur.  
Nam ad verum lumen vidi et didici vigilanter et  
aperte videndo, quod non per me in me requirendo,  
quod paternitas et divinitas Deus est, quia homo  
hanc potestatem non habet, ut de Deo dicat, sicut  
de humanitate hominis, et sicut de colore facti ope-  
ris de manu hominis. Vivens ergo lux in secreto

tus Porretanus, episcopus Pictaviensis, quam re-  
tractavit in concilio Remensi sub Eugenio papa III.

(25) Forte leg. absconditur pro abest agitur.

(26) Hujus doctrinæ præcipuus auctor fuit Gilber-

verbo sapientiae dicit : Deus plenus est et integer, et absque principio temporum, et ideo non potest dividi sermone, sicut homo dividi potest : quoniam Deus totum est et non alius, ac idcirco illi nihil abstrahendum aut addendum est. Nam etiam et paternitas et divinitas est ille, qui est, ut dictum est, *Ego sum qui sum* (*Exod. iii*), etc. Qui est plenitudinem habet. Quomodo? Faciendo, creando, proficiendo. Quicunque enim dicit quod paternitas et divinitas non sit Deus, hic nominat punctum absque circulo, illum qui æternus est negans. Et quicunque negat quod paternitas et divinitas Deus sit, Deum negat, quia vult quod aliqua vacuitas in Deo sit, quod non est, sed Deus plenus est, et quod in Deo et Deus est. Deus enim nec executi, nec excruciari potest secundum hominem, quia in Deo nihil est quod Deus non sit. Et quoniam creatura initium habet, ex hoc invenit rationalitas hominis Deum per nomina, sicut et ipsa in proprietate sua plena est nominum. Nunc iterum audi, o homo, pauperulam formam in spiritu tibi dicentem; Deus vult ut recta itinera facias, et ut illi subjectus sis, et ut etiam vivus lapis sis in lapide angulari et de libro vite non deleberis.

## EPISTOLA CXXVIII.

FRATRIS O. AD HILDEGARDEM.

*Deplorat Ecclesiaz per schisma scissuram, oratque ut pro ea suas preces interponat, pro se etiam qui a dæmonibus vexabatur.*

HILDEGARDI dilectæ matri, fr. O., filialis dilectionis obsequium.

O mater dilecta, quid facient infantes, nullum qui eis lac præbeat habentes? Parvuli petunt panem et est non qui frangat eis (*Thren. iv*). Sol quoque opposuit sibi nubem, ne pertranseat oratio. Quid ergo faciet homo languidus, quærens salutis remedium, et non inveniens consolationis auxilium? Ecclesia schismate vulnerata est per verbum divisionis. Ecce hic, ecce illic, quod futurum est in capite jam percurrit in corpore, et non est sanitas ubi gladius iste pertransivit. Quid ergo dicis, mater honorata? Putas inveniri potest quem queri omnino necesse est! Tandiu medicum deesse puto, dum vulneris putredinem sentio. Accede ergo ad inaccessibilem; intra ubi non patet omnibus accessus; dic Dilecto tuo: Quare obdormis, Domine? Foris stant quærentes te. Anima tua vulnerata charitate non est, si dissensionis gladio percussa est. Veniat eis sanitas orationis tuae, ut sint unum. Et cum effuderis orationem tuam coram oculis Domini, ad nos regredere, et quid intus agnoveris, nuntia nobis, quantum ille concederit, cuius sermocinatio cum simplicibus est. Habeo etiam ego animam fœdam, multis itineribus divisam atque vulneratam, pro qua Deum orare velis charitatem tuam devotissime exoro. Nam a malignis spiritibus multoties tam occulte quam aperte impugnor, qui me plurimum fatigant et seducere volunt, et quid

A de his sentias rogo ut per scripta tua mihi renunties.

## RESPONSUM HILDEGARDIS.

*De variis dæmoniorum generibus et quomodo eos possit superare.*

Animam tuam in duabus partibus video, scilicet in altera ut ascendat, in altera ut maneat; sed Deus mentem tuam colligit secundum voluntatem suam et non secundum tuam, et ideo valde afflitus es. Nam quod a malignis spiritibus te fatigari dicas, hoc in hujusmodi adversitatibus video. Aerii enim spiritus in quatuor partes divisi sunt. Prima pars in omni genere vitiorum incendium parat, et per luxuriam hominem incertum facit; secunda autem pars in omni inconstantia volitat; sicut ventus B hac illac spargitur, et hominem in insanam iracundiam immittit; tercia vero velut in ostensione angelorum et prophetæ errorem facit, et in nullis modis uno statu permanet ac in vana gloria per jactantiam et per contumaciam homines ledit. Sed quarta pars cum aliis prædictis partibus versatur, et in multiplice diversitate est, et non multum maledicta, sed multum flagellosa in horrore est, sed cum hominibus libenter moratur, et passionem ac crucem Domini fugit, et quædam bona in hominibus suffert, ac ipsis in eisdem bonis moderationem abstrahit: ita quod suggestione sua eos in majorem altitudinem in mentibus suis ascendere permittit, quam perficere possint, et sic ipsos requiescere

C non sinit. Nam sanctitatem et præcipue vanitatem non formidat, sed fortitudinem et stabilitatem in magno odio habet; et ut porci siliquas propter pinguedinem manducant, sic in delectatione cum hominibus sëpe commorator, et quasi poenas sustineat clamando ululat, cum ab homine fugatur. Cum enim homo fortitudinem, et stabilitatem, ac moderationem arripnit, ab eo fugit, et clamat, et ululat, et dicit: Ubi pascar? et ubi cibos habeo? Unde quisque homo paveat et timeat, quoniam hæc pars malorum spirituum et cum malo et cum bono morari non formidat. Nam cum homo in sanctitate odium habuerit, magnam veritatem ingreditur, ac Deo et hominibus velut illusio erit. Sed pars illorum spirituum quomodo fugari et ligari poterit?

D Cum homo in prima ætate quasi in prima hora, cum puer est, sanctitatem incœperit, de seipso non loquatur, sed magistros et doctores audiat, et sic diabolum reclamantem et ululantem ligat; sed in secunda ætate, quasi in tertia hora, cum homo juvenis est, sanctitatem in taciturnitate diu contineat et taceat, et in omni sollicitudine et perfectione quod bonum est requirat, ne in superbiam cadat, et sic diabolum occidit. In tertia autem ætate velut in sexta hora homo diu non taceat; sed a magistro in humilitate quod requirendum est requirat, quoniam ætas illa in lasciviam non spargitur, et sic hoc genus mortuorum mortuum appetit. In quarta vero ætate, quasi in hora nona, cum

homo a Deo inspiratur, consilium a magistris et a sapientibus requirat, quoniam tunc imbecillis in calore viriditatis carnis est, et Deo gratias agat. Sed prima ætas patientiam fugit, sed ipsa in sanctitate cum patientia tota sancta est. Et secunda ætas timorem Domini sibi non esse necessarium existimat; sed necesse est ut timorem Domini in sanctitate habeat. Sed tertia ætas timorem Domini libenter habet, imo in sanctitate leeta sit: quia dubietas ibi facile subintrat. Quarta vero ætas suspiria ad Deum extendit, et illi gaudia in omnibus adhibenda sunt, ne deficiat. Primus enim angelus in prima ætate, velut in pueritia, per lasciviam cecidit et periit. In secunda ætate, quasi in juventute, multi fideles et infideles in coelum se erigere volebant, et a semet-ipsis plurima in sermonibus proferebant; unde cederunt. Et in tertia ætate, velut in virili fortitudine, prophetæ venerunt, et cum magno timore Domini dixerunt: Non nos in his sumus, sed tu Deus; et sic perseveraverunt, ac omnem terram gaudio repleverunt. In quarta ætate, quasi in plena stabilitate, plures et plures virtutes per inspirationem Spiritus sancti per homines in studio bonorum operum surgent; et sic mundus deficit. Tempus autem hoc nondum hoc tempus habet, ut iudicium universitatis pariat; sed tamen omnia genera dæmoniorum magno studio errores in hominibus faciunt, quia timent ne superentur. Tu autem, o homo, qui in juvenili ætate es, in stabilitate sta, et verba philosophorum et sapientium ac in Spiritu sancto loquentium audi, ut in æternum vivas: Sed et hæc dic: Illa vis quæ me hominem creavit, liberet me de aeriis spiritibus; et igneus amor qui me indeficientem vitam constituit, non sinat opera mea cum illis misceri.

#### EPISTOLA CXXIX.

N. DECANI S. MARTINI MOGUNTINI AD HILDEGARDEM.

*Optat eam videre, seque ejus commendat orationibus.*

HILDEGARDI reverendissimæ dominæ ac dilectissimæ matri, N. de S. Martino Moguntinæ Ecclesiæ decanus indignus, modicum id quod est.

Necessarium mihi non est scribere quanta veneratione mens mea sanctitati vestræ substrata sit, quam sincera charitate vos diligam, quam paratus subservire vobis, si dignata fueritis uti nostro qualunque servitio. Quanto desiderio scriptis vestris sæpius consolari cupiam, quia splendor divinæ sapientiæ, qui vos intus illuminat, hæc vobis revelat. Ipse quidem proposueram modo videre vos et vestris sermonibus consolari; sed infirmitate corporis præpeditus sum, et venire ad presens non possum. Cum autem data fuerit opportunitas, Deo volente, videbo vos; et quod scriptis a vobis querere non possum, viva voce requiram. Interim rogo, dilectissima mater, ut oretis pro me Creatorem ac Redemptorem nostrum, ut sic ad omnem voluntatem suam vitam nostram componat, quatenus sibi ipsi in nobis complaceat. Etiam rogo, si quid de nostro

A servitio indigeritis, præcipiatis quidquid vobis videretur. Sed et scriptis vestris per presentem numerum iterum consolari cupio. Deus vos conservare et Spiritu suo sancto semper illustrare dignetur, omni mihi venerationis officio colenda beatissima mater.

#### RESPONSUM HILDEGARDIS.

*Hortatur ad paenitentiam.*

De nimio cibo et de immoderato potu vini immoderata vitia crescunt, et caro etiam hominis saepè languescit, ita quod vix vivere potest. Postea tædio peccatorum, quo caro illius fatigata est, quasi gravi somno gravatur. Sed diabolus eum iterum ad peccatum excitat, ac tempora poenitendi ei proponit; et ita de torpore illo idem homo ad peccatum evigilat, et hoc modo diabolus eum studiose peccare hortatur. Multi etiam homines per deceptionem diaboli penitentiam peccatorum suorum differunt, et sic in perditione inveniuntur. Quando autem homo pro peccatis suis suspirat, cum laude angelorum concinit, et cum bona operatur, sicut sol fulminat; sed cum ipse ornamenta hæc incipit, diabolus cum magna tempestate desperationis super eum cadit, qui eum etiam malis consiliis ad peccandum prius excitaverat. Homo autem ille publicanos et peccatores attendat, et quantum peccaverint, et qualiter per poenitentiam surrexerint, et quomodo postea columna coeli facti sunt, videat, et ita loricam fidei et galeam spei se induat, ac inimicos suos ita supereret. Tu autem, serve Dei, vide quod in infantia tua deliciose, et in juventute tua cum peccatis gustus carnis vixisti: unde nunc fatigatio peccatorum tibi sit, et bona opera operare incipe priusquam umbra hujus vitæ a te inclinetur, ut cum gandio respondeas voci tibi sic dicenti: Tu hortus in quo oculos meos pascerem, esse debuisti; sed non es, quia inutiles herbæ, et spinæ, et tribuli ibi creverunt, quæ omnia utiles herbas suffocaverunt. Has cum acuta falce per poenitentiam abscide, et filium illum qui in Evangelio legitur imitare, qui in se reversus ad patrem suum cucurrit, qui eum in gaudio suscepit, et qui per humanitatem suam eum osculabatur. Semen etiam fructuosæ virtutis in hortum tuum semina, et mulieri perditam dragam querenti assimilare, ut super te gaudium in coelum fiat, quatenus etiam gemma in cœlesti vita fias, ita ut in æternum vivas.

#### EPISTOLA CXXX.

N. AD HILDEGARDEM.

*Fidei ipsius animam suam corpuseque suum, totamque congregationem suam illi commendat.*

Venerabili et dilectissimæ magistræ, H., vasculo divinæ electionis aptissimo, N. gratia Dei in quod est, quidquid valet servitus unica cum oratione assidua.

Spiritu et mente vos valere exopto, et pro statu omnium rerum vestrarum devotis precibus die noctuque pedibus Dei procumbo. Charissima, si ordinatio Dei in hac vita nos separavit, insolubile

tamen vinculum benedictionis insolubiliter nos conglutinavit. Ipsius namque dilectionis vicissitudinem a vobis exposco, ut mei memoriam habeatis in orationibus vestris et sancto conventui vestro commendetis. Quid plura? In fidem vestram animam meam et corpus meum, cunctamque congregationem nostram commendo. Valeat in æternum beatitudo vestra.

#### RESPONSUM HILDEGARDIS.

*Ut intelligat quæ sint utilia et quæ nociva.*

Mens tua est quasi vallis, quando mons in te surgit, et iterum civitatem te putas ædificare, cum aliquam causam cum contumacia damnas. Nam qui edax vulnus quod in putredine fodatur, in verberibus vulnerat, venenum mistum sanguine educit. Et hoc non prodest. Sic est mens illius hominis qui in nulla re parcere vult. Bonus autem medicus vulnera ungit. Sed negligentia hominis est velut ventus turbinis, et furor ejus ut magna tempestas. Nunc ergo intellige quæ sint utilia et quæ nociva, quoniam quædam terrenæ creature habent similitudinem operum hominum. Nam volatilia sunt ad hominis benevolentiam, pecora ad ejus intelligentiam, bestiae ad ejus sapientiam. Vermes autem quos sudor terræ ejicit, respiciunt ad multas cogitationes hominum; incongrui vero vermes ad malignitatem eorum, venenosi autem ad iracundiam, feræ autem ad negligentiam operum illorum. Asperge ergo ad Aquilonem, et vide quomodo tempestas ut fumus in nubes ascendit. Sic sunt opera hominis aliquando inutilia. Sed homo qui undique circumspiciendo bene vigilat, tonitrua abstrahit in benevolentia et in miti scientia sua. Et iste non sit belator in jactu lapidis, nec negligens in vento turbinis. Sol lucet, unde homo unamquamque rem cum misericordia ungat, quia fabricator qui fundamenta sua non recte ponit, instrumenta sua dejicit. Prævideat ergo homo quis sit casus. Qui susprium habet, ille tolerandus est. Qui vero Deum contemnit, corripiendus est, si potest; si non prodest, ad hoc opportunum tempus queratur, ne ille moriatur. Homo autem per semetipsum operetur, et animam suam illuminet. Mens vero quæ homicidium non ædificat, homicida non est; sed si causa illa evenerit cum opere, semper lugeat, et ad Deum anhelet, quoniam hoc destructum est quod Deus ædificavit.

#### EPISTOLA CXXXI.

H. MONACHI MULENBRUNNUNSI AD HILDEGARDEM.

*Ut aliquid de coelesti admonitione sibi transmittat.*

HILDEGARDI olivæ speciosæ et margaritæ pretiosæ, H. solo nomine monachus in Mulenbrunn, cum ardente lampade coelesti Sponso obviam ire.

*O quam pulchra est casta generatio cum claritate; immortalis enim est memoria illius, quia et apud Deum nota est et apud homines (Sap. iv).* Ex hac tam pulchra atque beata generatione te, summi Regis filiam, clarescentibus virtutum indicis patet exortam, quippe quæ in facie præclari operis formam

A præfers hominis interioris. Tali virtutis decore imaginatur similitudo genitricis tuæ: cum exemplo illius lanam et linum quæsisti, et stragulatam vestem experimentum animæ tuæ texuisti. Stragulata quippe vestis induitur, cum virtute charitatis multiplicibus intexta figuris fidelis quæque anima investitur. Resplendet in hac veste regia humilitas et obedientia, pietas et continentia, carnis castimonia et mentis sanctimonia, denique mille millia memoratis similia. Hac virtutum varietate circumamicta a dextris summi Regis assistis, velut illa prophetica regina, ubi inestimabilem sapientię thesaurem invenisti. Unde lucis æternæ candorem quasi de abysso mortalibus ostendisti. Audi igitur filia, et vide, et inclina aurem tuam, ut quia charitas in proximi B dilectione consistit, per tuæ orationis auxilium veniale sentiam quidquid in me minus invenio perfectum. Indubitanter enim cognosco te ab eo specialis audiri, in cuius contemplatione sæpius te contingit immorari. Rogo etiam, salva gratia tua, soror et domina, ut aliquid de coelesti admonitione mihi transmittas, ut per hoc tuæ sanctitatis memoriam cordis mei oculis anteponas. Quid plura? Corpore absens, spiritu præsens te saluto, obnixe orans ut mei peccatoris memineris quæ gressum mentis cum Apostolo semper in anteriora extendis. Vale.

#### RESPONSUM HILDEGARDIS.

*Sub parabola docet in hoc sæculo laborandum esse.*

Umbra mysteriorum Dei dicit: Ventus flat et aer in vicissitudinem vadit, atque nubes complicantur, ita quod aliquando turbidæ, nigræ, candidæ et puræ sunt. Sic tu facis, o miles Dei; nam in sæculari tristitia aliquando es, ut inflante vento, et in voluptate multarum insidiarum diaboli, quasi in vicissitudine aeris atque in inquietis moribus tuis, velut in nubibus se complicantibus, ita quod mores tui interdum sunt squalidi in turbidine, exterriti in nigredine, suaves in candore, atque utiles in puritate. Unde audi. Quidam dominus de monte magno stabat, et servos suos vocavit dicens: « Debitum vestrum reddite. » Alter autem eorumdem servorum coram eo stabat, alter vero sedebat. Et qui stabat respondit: « Domine de longinqua regione exsilio veni, ubi diversam vicissitudinem morum in multis criminibus et peccatis didici.